[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «13» ноября 2020 года № 821
г. Каргополь

    О мерах по обеспечению безопасности населения,
охране жизни и здоровья  граждан на водных объектах
  муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»
 в осенне-зимний период 2020 -2021 годов
В соответствии со статьёй  41 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 статьи 14; пунктом 24  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях  обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, администрация муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:

1. Ограничить на определённый опасный период водопользование на водных объектах общего пользования, расположенных на всей территории муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», а именно:

- запретить выход (выезд) людей на лёд – при наличии критериев опасности согласно Приложению № 1;

- запретить использование маломерных судов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах – при наличии критериев опасности согласно Приложению № 2.

2. Ограничить водопользование на водных объектах общего пользования, расположенных на отдельных участках муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» (далее – район), а именно запретить выход (выезд) на лёд в опасных местах, расположенных на террито​рии  муниципальных образований поселений района:

МО «КАРГОПОЛЬСКОЕ»:

- р. Онега, ул. 3-Интернационала – пос. Заречный  (непрочный лёд, промоины     из-за выхода подземных грунтовых вод);

- р. Онега, ул. Победы (от пристани) – пос. Заречный  (непрочный лёд, промоины     из-за выхода подземных грунтовых вод);

- р. Онега, ул. Чапаева – ул. Чеснокова,  пос. Заречный, (непрочный лёд, промоины из-за выхода подземных грунтовых вод).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований: Н.В. Бубенщиковой      (МО «Каргопольский муниципальный район»), А.В. Треханину (МО «Ошевенское»), М.Л. Роевой (МО «Павловское»), Н.А. Горбуновой (МО «Печниковское»), А.Н. Логвину (МО «Приозерное»), О.И. Вахрушевой  (МО «Ухотское»):

- предусмотреть средства в бюджетах муниципальных образований поселений для обустройства пешеходных ледовых переправ (при необходимости их обустройства);

- провести обязательную регистрацию переправ и их техническое освидетельствование в Каргопольско-Няндомско-Коношском инспекторском участке центра ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области (далее – ИУ ГИМС);

- при оборудовании пешеходных ледовых переправ руководствоваться постановлением главы муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 23.09.2009  № 409 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории  муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» для личных и бытовых нужд» и Инструкцией по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ;

- определить ответственных должностных лиц за содержание и эксплуатацию пешеходных ледовых переправ.
4.  Начальнику Управления по делам ГО, ЧС и МП администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»                        А.А. Романычеву:

- установить необходимое количество аншлагов, щитов и знаков безопасности, предупреждающих об опасности передвижения людей и автотранспорта на льду, в местах возможного выхода людей на лёд и массового подлёдного лова рыбы, а так же ведущих к ним подъездных путях;

- организовать совместные патрулирования с представителями ИУ ГИМС, отдела полиции по Каргопольскому району ОМВД России «Няндомский», СМИ и других заинтересованных организаций в целях недопущения гибели людей на водоемах муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» и по применению мер административного воздействия к нарушителям Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденных постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17, а также по пресечению правонарушений по ст. 2.1. закона Архангельской области от 03.06.2003     № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях»;

- обеспечить своевременное информирование через ЕДДС администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» заинтересованных организаций и глав муниципальных образований о прогнозах опасного изменения в гидрометеорологической обстановке (состоянии льда в осенне – зимний период и др.);

- в срок до 20 ноября 2020 года откорректировать состав сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах, и проверить их готовность к действиям по предназначению.
5. Начальнику Управления образования администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» Е.В. Королёвой в срок до              01 декабря 2020 года во всех  образовательных учреждениях района организовать проведение цикла лекций, бесед и занятий с учащимися  по  правилам безопасного поведения детей  на льду,  приёмам спасения и  оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим.
6. Рекомендовать старшему государственному инспектору ИУ ГИМС по           И.В. Милицкому в течение всего осенне-зимнего периода 2020 -2021 годов проводить  профилактическую  работу:

-  с  населением  по  мерам  безопасности  и  предупреждению  несчастных  случаев  на  водных  объектах  в  осенне-зимний  период  с  использованием  средств  массовой  информации и другой наглядной агитации;
-  в  образовательных  организациях, путём проведения  профилактических  бесед  и  занятий  по  правилам  безопасного  поведения  детей  на  льду.
8. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского района» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный  район».
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»                                                             В.Н. Купцов